⁴ Jerem. xxxi, 31. ⁵ ibid. 32. ⁶ Isa. ii, 3.

τομῆς, τί μέγα φουζῆς ἐπ' αὐτῆ; πῶς δὲ καὶ ἡμῶν **A** κατεπαίρη τῶν ἀπεριτέμητων; σὺ περιτέμεσθαί κατ-αναγκάζῃ σαρκί, ἐγὼ δὲ τῆ καρδίᾳ περιτέμενομαι, ἵνα μὴ πονηρὰ λογιζώμαι. Ὅτι δὲ τῷ Θεῷ εὐάρεστος ἡ τοιαύτη περιτομή, ἄκουε τί φησι κατηγορῶν τοῦ Ἰσραὴλ διὰ τοῦ Ἰερεμίου · « Πάντα τὰ ἔθνη ἀπεριτέμητα σαρκί, ὁ δὲ οἶκος Ἰσραὴλ ἀπεριτέμητος καρδίαις αὐτῶν. » Μὴ γὰρ ἡ τῆς ἀκροβυστίας περιτομὴ δικαιοῦν δύνатаι · ἐπὶ τὸν πατριάρχην ἀνελθε Ἀβραάμ, καὶ ὄψαι αὐτὸν πίστει μόνῃ, μὴ μέντοι γε περιτομῇ, δικαιοῦμενον. « Ἀβραάμ γάρ, φησὶν, ἐπίστευσε τῷ Θεῷ, καὶ ἐλογίσθη αὐτῷ εἰς δικαιοσύνην. » Γνωρίσματος οὖν χάριν ὑστερον ἡ περιτομὴ νενομοθέτηται, ὥστε δι' αὐτῆς χαρακτηρίζεσθαι πιστοὺς, ὅπως εἶπα τοῖς ἔθνεσι συναναστρέφοντο, καὶ εἰς μνήμην ἄγεσθαι τοῦ τῶν ὄλων Θεοῦ · εἰς πίστιν γοῦν τῶν λεγομένων αὐτά σοι παραχέτωτὰ πράγματα · ὅτε γὰρ ὁ Ἰσραὴλ ἐν τῇ ἐρήμῳ τεσσαράκοντα ἔτη μόνος καθ' ἑαυτὴν διέτριψεν, ἐτέρῳ ἔθνει μὴ συναμιγνύμενος, οὐκ ἦν ἀναγκαῖα ἡ περιτομὴ, ἐφ' ἣ καὶ ἀπεριτέμητοι ἐτύγγανον γεννηθέντες κατὰ τὴν ἔρημον · ἦν δὲ ὁ τοῦ Ναυῆ Ἰησοῦς τὸν Ἰορδάνην αὐτοῖς διεβίβασε, κελεύσει θεῖα περιετμήθησαν · « Ποίησον γάρ, φησὶ πρὸς αὐτὸν ὁ Θεός, μαχαίρας πετρίνας, καὶ καθίσας περίτεμε τοὺς υἱοὺς Ἰσραὴλ τίνος ἔνεκεν καί..

A tantum de illa inflaris? quomodo in nos insurgis incircumcisos? Tu circumcidi juberis carne, ego corde circumcisor, ne prava cogitem. Quod autem Deo hujusmodi circumcisio gratissima sit, audi quid dicat increpans Israel per Jeremiam : « Omnes gentes incircumcisae carne, domus autem Israel incircumcisa cordibus eorum ». Non enim praeputii circumcisio justificare potest; ad Abraham patriarcham adi, et videbis illum sola fide, non autem circumcisione, justificatum. Abraham enim, dicitur, « Credidit Deo, et reputatum est ei in justitiam ». Postea praescripta est circumcisio velut signum, ut discernerentur per eum fideles, quando cum gentibus conversabantur, et ut memoriam Dei revocaret. In fidem eorum quae dicimus tibi res se praebent. Cum enim Israel in deserto quadraginta annis solus secum versatus est, alteri genti non permistus, non necessaria fuit circumcisio, idcirco incircumcisi permanserunt qui in deserto nati erant; quando autem Jesu filius Nave Jordanem cum illis trajecit, juseu divino circumcisi sunt : « Fac, dicit illi Deus, cultros lapideos, et sedens circumcide filios Israel ». Quam ob causam et.....

Reliqua desunt.

¹ Jerem. ix, 26. ² Gen. xv, 6; Galat. iii, 6. ³ Josue, v, 2.

FRAGMENTA.

I.

DE OPERATIONIBUS.